
   

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici 

 
 

N.    64 
del 

 7/02/2019 
 
 

OGGETTO : 
 
AFFIDAMENTO   LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PARCHEGGIO 
ANTISTANTE  NUOVO ASILO NIDO, IN VIA UMBERTO DEL SIGNORE”.CUP: 
B47H17003770005- CIG:77789787B7- 

 

L’anno  duemiladiciannove, addì  sette, del mese di  febbraio, alle ore  12 e minuti  
45 nell'ufficio Lavori Pubblici, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 

- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



   

OGG.: AFFIDAMENTO LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE URBANA PARCHEGGIO 
ANTISTANTE NUOVO ASILO NIDO, IN VIA UMBERTO DEL SIGNORE”. 
CUP: B47H17003770005- CIG:77789787B7- 
 
 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2014 in data 30/12/2014, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

 
Visto: 
- Che l’Amministrazione Comunale intende dare attuazione al PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA PARCHEGGIO ANTISTANTE NUOVO ASILO NIDO IN 
VIA UMBERTO DEL SIGNORE, consistente in riqualificazione del parcheggio esistente 
con ridefinizione delle aiuole, realizzazione di nuovi marciapiedi, ridefinizione degli stalli di 
parcheggio e della corrispondente segnaletica orizzontale con adeguamento 
dell’illuminazione pubblica;  

- Che pertanto l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del progetto 
con accorpamento in un'unica fase della fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed 
esecutivo, finalizzato all’appalto dei lavori; 

- Che con delibera di giunta n. 7 del 23/01/2019, si è provveduto all’approvazione del 
sopra menzionato Progetto Esecutivo in fase unica, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale.  

 
 Visto e preso atto che con la citata D.G.C. n. 7 del 23/01/19 è stato formulato atto 
d’indirizzo al fine di provvedere all’affidamento dei lavori. 
 
 Ravvisata la necessità di procedere celermente con l’avvio di una nuova procedura 
di affidamento dei lavori di cui trattasi, con la massima celerità, al fine di rendere agevole 
l’accessibilità pedonale, la viabilità e la sosta in prossimità del nuovo asilo nido comunale, 
in Via Del Signore n.1 e di eseguire i lavori prima dell’inizio delle piogge primaverili.  
 
 Vista la Legge di Bilancio  30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 912 secondo la 
quale: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del 
medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici……..omissis”. 
 
 Tutto quanto sopra considerato e precedentemente esposto, visto l’importo dei 
lavori da affidare, al fine di garantire la tempestività, l’efficacia e l’economicità dell’azione 
amministrativa e di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra richiamato 
art.1 comma 912 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 145, con Pec ns. Prot. N. 
1110 del 29/01/2019, sono stati richiesti tre preventivi alle sotto elencate imprese, ditte 
qualificate in rapporto all’affidamento di cui trattasi: 

1. OMEGNA SCAVI-Via Granerolo n. 6- OMEGNA (VB) 
2. AMIGLIARINI F.LLI S.N.C.- Via Galletti,6- CREVOLADOSSOLA (VB) 
3. PETAGINE ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- 

GRAVELLONA TOCE (VB). 
 

 
 



   

 Richiamato: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni 
contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed inoltre “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” . 

  

 Dato atto in merito che: 

 La finalità ed oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
URBANA PARCHEGGIO ANTISTANTE NUOVO ASILO NIDO, IN VIA UMBERTO 
DEL SIGNORE” -CUP: B47H17003770005- CIG:77789787B7-; 

 La forma del contratto sarà definita e perfezionata in osservanza dell’art. 32 comma 
14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 L’ importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 64.062,40 di cui € 62.461,23 
per lavori ed € 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso; Categoria «OG3» - 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane, D.P.R. 34/2000; - 

 Durata: stabilita dall’art. 14 del Capitolato D’appalto in giorni 60; 

 Criterio di aggiudicazione: affidamento diretto al miglior preventivo derivante da 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici;  

 
 Acquisito il CIG:77789787B7; 
 
 Acquisiti i seguenti tre preventivi: 

1. Preventivo ns. Prot. N. 1237 del 01/02/2019 formulato dall’impresa AMIGLIARINI 
F.LLI S.N.C.- Via Galletti,6- CREVOLADOSSOLA (VB), che per il lavoro di cui 
trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad €. 62.906,87 di cui €. 61.305,70 per 
lavori ed €. € 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

2.  Preventivo Prot. N. 1286 del 04/02/2019 formulato dall’impresa PETAGINE 
ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE 
(VB), che per il lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 61.500,00 
di cui €. 58.898,83 per lavori ed €. € 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso 
oltre IVA di legge; 

3.  Preventivo ns. Prot. N. 1291 del 04/02/2019 formulato dall’impresa OMEGNA 
SCAVI-Via Granerolo n. 6- OMEGNA (VB), che per il lavoro di cui trattasi, ha 
offerto il prezzo a corpo pari ad €. 63.500,25 di cui €. 61.899,08 per lavori ed €. € 
1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 
 Vista la congruità dei prezzi offerti e praticati e giudicando conveniente il preventivo 
offerto dall’impresa PETAGINE ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- 
GRAVELLONA TOCE (VB). 
   
 Acquisita l’autocertificazione in merito ai requisiti generali e professionali di cui agli 
Artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016 ed in merito all’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità di cui alla L. n.136/2010 s.m.i.. 
 
 Verificati i requisiti generali e tecnici previsti dalla vigente normativa in materia, 
anche tramite il sistema AvcPass, fatta salva la verifica dei carichi pendenti fiscali non 
ancora pervenuta. 
 



   

 Verificato il Durc valido e regolare fino al 26/03/2019, in atti. 
 
 Dato atto che il contributo ANAC della stazione appaltante, in rapporto all’importo 
lavori da affidare, è pari ad € 30,00 mentre è gratuito per l’impresa partecipante.  
  
 Dato atto che Il Rup della procedura è l’arch. Domingo Tommasato, già   
Responsabile dei servizi tecnici del comune di Gravellona Toce (VB).  

 
 Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 
 

 VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di 
 servizio. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di aggiudicare definitivamente ed affidare i lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA 

PARCHEGGIO ANTISTANTE NUOVO ASILO NIDO, IN VIA UMBERTO DEL 
SIGNORE” -CUP: B47H17003770005- CIG:77789787B7 all’ impresa PETAGINE 
ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB)., 
P.IVA 01303980039. 

 
2) Di approvare il preventivo formulato dall’impresa PETAGINE ANTONIO A SOCIO 

UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB), P.IVA 01303980039, 
ns. Prot. N. 1286 del 04/02/2019, che per il lavoro di cui trattasi, come sopra indicato, 
ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 61.500,00 di cui €. 58.898,83 per lavori ed €. 
1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% pari ad €. 13.530,00, 
quindi per complessivi €. 75.030,00. 
 

3) Di impegnare a favore dell’impresa PETAGINE ANTONIO A SOCIO UNICO- Via 
Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB), P.IVA 01303980039, l’importo di €. 
61.500,00 netti, oltre IVA al 22% pari ad 13.530,00 per un totale complessivo di €. 
75.030,00 che troverà la seguente copertura finanziaria:  
 

 €. 60.000,00 mediante Contributo Regionale cod. Int. VB_LR6_17_238, (L.R. 6/17, 
punteggio 5): 
 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 
2019 9 1 2 205 1189 2018/825 

RR.PP. 
09.01-2.05.99.99000 

 

 € 20.000,00 mediante risorse proprie del Bilancio Comunale: 
 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 
2019 8 1 2 205 1263 2019/140 08.01-2.05.99.99.999 



   

 
E con la sua l’imputazione all’esercizio 2019 in cui l’obbligazione giuridica passiva   
viene a scadere. 
 

4) Di impegnare l’importo di € 30.00,00, quale contributo ANAC a carico della stazione 
appaltante, comune di Gravellona Toce, sul quadro economico dell’intervento nelle 
somme a disposizione. 

 
5) Di trasmettere la presente determinazione all’impresa, per quanto di competenza. 
 
6) Di dare comunicazione della presente alla Giunta comunale per quanto di competenza. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
     F.to Arch. Domingo Tommasato 

 
 
 
 

 

 

 

  



   

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Determinazione N.    64 del  7/02/2019

 

 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì  

     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Arch. Domingo Tommasato 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina  

 
 

 

  
Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina  

 
____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal   08/02/2019   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì  08/02/2019 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì   08/02/2019 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        (Dr. Nicola Di Pietro) 

 


